
      

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pověsti Orlických hor – O Kačence 

 
Podle dávných vyprávění našich 

předků v Orlických horách přebývá a 

laskavě panuje milá a půvabná dívka -

 Kačenka. Je dobrotivá a spravedlivá 

jako sama horská příroda. Poctivým a 

chudým pomáhá, povaleče a 

nepoctivce trestá. Do Kačenčiných hor 

za ní občas zajíždí vládce sousedních 

hor - sám pan Krakonoš. Sličná 

Kačenka se mu líbí, rád by si ji odvezl s 

sebou a vzal za ženu. Ta však má příliš 

ráda své hory a nechce je opustit. I 

když sebelaskavěji a sebecitlivěji 

odmítne, vládce Krkonoš se vždy 

hluboce urazí. Popadne ho strašný 

hněv, uvede v činnost všechny ničivé 

síly, kterými vládne. Začne metat blesky 

a hromy, rozvodní všechny potůčky, 

potoky a říčky v Orlických horách. 

Nadělá polomů a škod po celé lesní 

krajině. Takto rozzuřen a rozezlen se 

vrací domů do severních hor. Po čase 

ho zlost přejde a urážka přebolí. 

Zasteskne se mu po Kačence s nadějí, 

že tentokrát nebude odmítnut, a tak se 

po čase opět vypraví na námluvy. 

Přece jenom, co kdyby? 

Zpravodaj Tour de Orlitz 2009 

Termín naší společné dovolené se 

nezadržitelně blíží a proto je nutné 

přiblížit program, který nás čeká. Jelikož 

nejhorší akce je taková, která nemá 

svůj plán, trochu jsme to přehnali a 

vytvořili plán pořádný. Pochopitelně se 

dají očekávat drobné změny 

programu, ale věřím, že to nebude nic 

zásadního. Dle hovorů s přímými 

účastníky naší akce, zvedá se 

všeobecná vlna euforie nad 

nadcházejícím termínem odjezdu a já 

Očekávaná hysterie před odjezdem na vzestupu  

 osobně doufám, že se vše vydaří a po 

několika letech strávených za krbem, 

pod nylonovým kobercem, či 

v mrazivém bazénu, se letos léto stane 

Sněžným Létem.  

Vím, že každá 

chalupa má svou 

„kostku“. 

 Ale doufám každým 

rokem, že ta  

„BEZKOSTKOVÁ“  

se jednou objeví “  

Titulek popisující obrázek nebo 

grafiku 

 

Chata ve Sněžném v Orlických horách 

Očekávané události na 

letošním ročníku 

 
• náročné cyklistické etapy 

na Tour de Orlitz 

 

• turnajové šílenství 

v Badminton Orlitz  League 

 

• kamené tváře na Czech 

Poker Orlitz  
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Oficiální program Orlitz 2009 

 

Titulek popisující obrázek nebo grafiku 

Kostel sv. Jana Nepomuckého ve Vrchní Orlici. Foto Michal Goc. 

  

The church of St. John Nepomucensis in Vrchní Orlice. Photo 

Michal Goc. 

Sobota 18.7. 2009 

  

10:00 – odjezd směr Sněžné v Orlických horách 

 

14:00 – sraz na chalupě 

-ubytování, uvítání s novým členem 

-prohlídka okolí  (hospody included) 

 

18:30 – večerní grilování (Bielka+Filipo) 

-večer s pivem (ochutnávka českých piv) 

-volná zábava 
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Pravidla Poker Texas Hold’em 

1. Jeden z hráčů dělá dealera (tato pozice je nazývána Button). Po každém odehraném kole se tato pozice posune po směru 

hodinových ručiček na dalšího hráče.  

2. Následující dva hráči hned po dealerově levici se označují jako Small blind a Big blind. Právě tito dva hráči sázejí předem 

dohodnutou částku ještě dřív, než se karty rozdají. Právě tyto sázky (=blindy) jsou podnětem pro hráče, aby dál sázeli, jakmile mají 

dobrou kartu.  

3. Každému hráči jsou po jedné rozdány dvě karty, lícem dolů.  

4. Na stůl se postupně vyloží pět karet, které jsou společné pro všechny hráče, kteří se rohodli zůstat ve hře (dorovnali blindy, 

popřípadě sázky). Nejdříve se na stůl vyloží první tři karty. Tyto karty společně vytvoří flop. Potom se přidá čtvrtá karta, nazývaná turn 

a nakonec pátá, river.  

5. Celkem se v Texas Hold’em pokeru sází čtyřikrát. Poprvé hned po rozdání karet a pak vždy po flopu, turnu a riveru.  

6. První sázku dává hráč, který se nachází hned za hráčem co dal big blind. V následujících kolech pak začíná sázet ten, co sedí 

nalevo od pozice button. Sázení pokračuje po směru hodinových ručiček až k hráči, co sázet začal.  

7. Způsobů jak vyhrát je hned několik. Pokud někdo vsadil a ostatní sázku nedorovnali, pak tento hráč vyhrává pot. Pokud někdo 

sázku dorovná, rozhoduje o výhře kombinace nejlepších pěti karet, kterou hráč sestaví ze svých dvou karet a z pěti položených na 

stole. 
 

Neděle 19.7. 2009 

 

6:00 – budíček s Matýskem 

 

6:30 – snídaně (Bielka+Filipo) 

 

10:00 – I.etapa Tour de Orlické Hory (134km) 

 

18:00 – večeře (Vobo+Radka) 

19:00 – večerníček (Big bang theory) 

 

20:00 – Česká poker tour Orlitz 

whiskey večer(Jameson, Tulamore, Rum) 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Titulek popisující obrázek nebo grafiku 

Úterý  21.7. 2009 

6:00 – budíček s Matýskem 

 

6:30 – snídaně(Hans) 

 

10:00 – II.etapa Tour de OH(154km) 

 

16:00 – kvalifikační zápasy smíšených družstev-badminton 

 

18:00 – večeře (Jenda+Káťa) 

 

19:00 – večerníček (Big bang theory) 

 

21:00 – letňák (Mama Mia) 

-čajový večer s „hnědými podšálky“ 

 

 

 

Pondělí  20.7. 2009 

 
6:00 – budíček s Matýskem 

 

6:30 – snídaně (Vobo+Radka) 

 

I.varianta – Golf Nová Amerika 

II.varianta – nebodovaná etapa Tour de OH 

 

16:00 – Kvalifikační zápasy jednotlivců – badminton 

 

18:00 – večeře (Roman+Petra) 

 

19:00 - večerníček (Big bang theory)→kontrola pokojů 

 

20:00 – Česko je hra→Aktivity 

-večer s vínem 
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Badminton  
je individuální olympijský raketový 

sport. Jeho přímým předchůdcem je 

indická poona. Při hře dva protivníci 

(respektive dvě dvojice) odpalují 

přes síť pomocí rakety opeřený 

míček a snaží se donutit protivníka k 

chybě. Chybou je zahrání míčku 

mimo vymezené území nebo 

neodehrání protivníkem správně 

zahraného míčku. 

Badminton je jedním z nejrychlejších 

raketových sportů. Hráč musí mít 

postřeh a výbornou kondici. Během 

jediného zápasu často naběhá až 

několik kilometrů. Rychlost smeče 

přesahuje i 300 km/h; neoficiální 

světový rekord drží Číňan Fu 

Haifeng, který 3. 6. 2005 zasmečoval 

rychlostí 322 km/h, ve dvouhře je 

držitelem tohoto rekordu Indonésan 

Taufik Hidayat (305 km/h). 

 

Oficiální program Orlitz 2009 

 

Středa  22.7. 2009 

6:00 – budíček s Matýskem 

 

6:30 – snídaně (Jenda+Káťa) 

 

Dopoledne – výlet Babiččino údolí, Ratibořice  

 

Odpoledne - Koupání v  hasičské nádrži nebo neckách 

 

18:00 – večeře (Roman+Petra) 

 

20:00 – večer společenských her (Agentura B@F)  

 

Babiččino údolí, to je jakýsi ráj přívětivosti. Neširoký jez na nevelké řece, údolí prostorné roztomile, nikoli rozlehle, proud v náhonu 

svižný, ale ne divoký. Okolí je přechodem mezi horami a nížinou. A jakoby Babiččino údolí vypadlo z oka Babiččiným vzpomínkám. Lid je 

pracovitý a skromný. Je zdravě hrdý, ale do žádné velké rebélie se nepouští. Babička je dobrá, Habsburk Josef je dobrácký lidumil, 

mlynářova rodina je príma a  paní kněžna je laskavá. Do židovské otázky se Babička nepouští. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_olympijsk%C3%BDch_sport%C5%AF
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Raketov%C3%BD_sport&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Raketov%C3%BD_sport&action=edit&redlink=1


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZE STARÝCH PRŮVODCŮ 
 
".....do tlumoku dáme reservní prádlo, nutné potřeby ( 

jehlu, nit, knoflíky, špendlíky zavírací, svíčku, sirky, 

pohárek, píšt'alku, ručník, mýdlo, hřeben a kartáček 

na zuby ), lékárničku ( koňak, líh, cukr, hofmanské 

kapky, angl. náplast na kuří oka a odřeniny, čpavek, 

soda bicarbon., salic. lůj, obvaz, vata, kyselina 

citrónová, dovérské prášky ), jídlo v hliníkové krabici ( 

suchary, chléb, máslo, ovoce, sýr, salám, sůl, cukr, 

čokoláda)....." 

....a s týdenním předstihem si zajistěte šerpu. 

 

"..........dalekohled, krokoměr, fotogr. aparát, hodinky, 

nůž s vývrtkou, mapy, jízdní řád, příručku, zápisník a 

tužku, známky poštovní, drobné peníze, legitimaci s 

podobenkou, dobře poslouží lehoučké trepky, 

mastnota na boty, malé zrcátko, sponka k zavěšení 

klobouku, motouz; malá knížka na čtení v chyši za 

deště dlouho trvajícího......." 

....tak dva šerpy a karavanu mezků. 

 

".......ženy ustrojí se podobně jako muži; lodenový šat, 

pláštěnka, kožený neb lod. klobouk nebo čapka, 

kratší sukně, aby se sponami dala ještě zkrátiti, 

pohodlné boty se širokými podpatky, hůl svetr atd., 

necht' pamatují, že nejdou na promenádu, ale na 

hory!!" 

 

"......výdaje si zapisujeme, rádi po čase sáhneme po 

těch poznámkách - a zní nám to jako pohádka, že 

před 10 lety jsme na 5 denní tuře utratili 20 korun...." 

 

".........časně se vydáváme na cestu, abychom za 

ranního chladu hodně ušli a brzy s odebereme na 

lože, jež ihned při příchodu do útulny si zamluvíme! Za 

dne nejezme mnoho, těžko se jde, vydatně pojezme 

až večer. Alkoholu se za pochodu vůbec vystříháme, 

za to často pijeme pramenitou vodu....." 

 

" Český turista chová se na cestě důstojně a 

snášenlivě. Nejlépe cestuje se ve dvou, nejvýše ve 

tříčlenné společnosti stejně smýšlejících lidí. Větší 

společnost na delší tuře zpravidla ztroskotá. 

Nejzkušenější je vůdcem, jemuž se ostatní s 

"poradným hlasem" podrobí. Vzhůru na cestu a - 

dobrý vítr! " 

 
Citace z turistického průvodce Orlickými horami do 

Pradědovy říše z roku 1925 z pera Jaroslava 
Dostála. 

 

Pátek  24.7. 2009 

6:00 – budíček s Matýskem 

 

6:30 – snídaně (Roman+Petra) 

 

I.varianta – koupání Rozkoš 

II.varianta – zámek Kuks 

 

17:00 – finále jednotlivců v badmintonu 

 

18:00 – večeře(Vobo+Radka) 

 

19:00 – večerníček (Big bang theory) 

 

20:00 – Aktivity II.  

 

 

Čtvrtek  23.7. 2009 

6:00 – budíček s Matýskem 

 

6:30 – snídaně (Jenda+Káťa)  

 

10:00 – III.etapa Tour de OH  

(192km s vrcholovou prémií Praděd-1491m n.m) 

 

17:00 – finále smíšených družstev v badmintonu 

 

18:00 – večeře (Bielka+Filipo) 

 

19:00 – večerníček (Big bang theory) 

 

20:00 – Česká poker tour Orlitz II. 

 

22:00 – Letňák pro dospělé – vstup od 18let 
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Sobota 25.7. 2009 

6:00 – budíček s Matýskem 

 

6:30 – snídaně plná zbytků 

 

10:00 – slavnostní ukončení Tour de OH 



      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Orlické hory  

Chráněná krajinná oblast, nedílná součást horské hradby, lemující a vytvářející přirozené 

hranice české kotliny. Patří do Sudetské soustavy, vystupují v severovýchodním okraji Čech 

táhlým, přes 50 km dlouhým hřebenem s nadmořskými výškami okolo 1000 m n. m. Velká 

Deštná je se svými 1115 m n. m. nejvyšším vrcholem. 

V geomorfologickém členění se dělí do tří částí - Deštenská hornatina, Mladkovská 

hornatina a Bukovohorská hornatina. 

 

Orlické hory v číslech 

1 115 m .... Velká Deštná - 
nejvyšší hora 
789 m ....... průměrná 
nadmořská výška v CHKO 
Orlické hory 
11 ........... počet tisícovek - 
podle velikosti: Velká Deštná, 
Orel (Koruna), Větrník 
(Jelenka), Malá Deštná, 
Vrchmezí, Sedloňovský vrch, 
Tetřevec, Maruša, Kamenný 
vrch, Šerlich, Střední vrch 
(Homole) 
108 .......... známých druhů 
pavouků 
1653 ........ zastřelen poslední 
medvěd na kvasinském 
panství 
20 ............ přibližně tolik 
sklářských hutí působilo v Orl. 
horách v rozmezí od 16. do 
počátku 20. století, poslední, v 
Deštném - Zákoutí, ukončila 
činnost v roce 1910 
16. stol. .... rozkvět plátenictví 
v orlickohorské oblasti 
1969 ......... Orlické hory jsou 
vyhlášeny CHKO na rozloze 
204 km2 
350 000 let př.n.l. ... nejstarší 
známé osídlení (Mělčanský 
kopec u Dobrušky, nález 
valounových nástrojů) 
86,6 % ....... zastoupení smrku 
v současných lesích (buk 4,6%, 
jedle 2%) 
160 ............. zamračených dní 
ve vyšších polohách, oproti 35 
dnům jasným (což je 1650 
hodin slunečního svitu) 
700 - 800 mm ...celkový 
dlouhodobý úhrn srážek v 
podhorských polohách (na 
hřebenech je to okolo 1300 
mm) 
1875 ............. otevřena 
železná dráha z Chocně přes 
Týniště do Náchoda a dále do 
Kladska 

 

Divoká a Tichá Orlice, 

dvě řeky, jeden svět. 

Svět Orlických hor. 

Sněžná 

  První písemná zmínka o obci pochází z roku 1537. Toho roku prodal majitel  

  panství frymburského s městečkem Nový Hrádek mimo jiných vesnic i  

  Sněžné Janu Trčkovi z Lípy a na Lipnici. V roce 1636 získali panství po  

  konfiskaci trčkovského majetku Colleredo Mansfeldové. Sněženští sedláci  

  se v roce 1628 a 1775 zúčastnili nevolnického povstání. V roce 1780 začíná 

historie školy ve Sněžném. Nejstarším spolkem v obci byl Sbor dobrovolných hasičů, který 

vznikl už v roce 1885. Tělocvičná jednota Sokol zahájila činnost v roce 1913, poštovní úřad 

zde byl zřízen v r. 1899, spořitelní a záložní spolek v r. 1912 a Družstvo pro zavedení elektřiny v 

r. 1928. 

  Obyvatelé se zpočátku zaměstnávali převážně zemědělstvím. Pěstovali hlavně žito, 

oves a dobytek. Pro vlastní potřebu seli len, který pak doma spřádali a ručně tkali plátno. 

Postupně se tkalcování značně rozšířilo. Dokonce se z domácké výroby vyvinula 

manufaktura, která ve Sněžném vznikla ve druhé polovině 18. století. Zaměstnávala až 500 

domácích tkalců. 

 V roce 1937 na katastru obce byly zahájeny opevňovací práce. V prostoru vrchu 

Skutina firma F. V. Capoušek Hradec Králové stavěla dvě linie lehkého opevnění - řopíků. 

Na podzim téhož roku zahájila firma Dr. Ing. Skorkovský Praha výstavbu linie těžkého 

opevnění a také dělostřelecké tvrze Skutina. Tyto práce nebyly dokončeny. 

 Na školní budově č.p. 125 je pískovcová pamětní deska, věnovaná obětem 

fašismu Jaroslavu Drahorádovi (= 1942 Osvětim) a Kolmanu Fuckerovi (= 1944 Drážďany). 

Na horním konci obce stojí kaple postavena v roce 1892 a vysvěcena ke cti Panny Marie 

Sněžné. 

 V roce 1961 byl nalezen ve Sněžném vzácný poklad, který obsahoval 2.500 mincí, 

takzvaných bílých peněz Vladislava II., jež zde byly uloženy před rokem 1516. 

 


